

Бүгенге
санда:



Нурлат гаиләсе 6 ятим баланы үзенә сыендырган. 2 бит



1931 елның 9 июленнән
бирле чыга

ДУСЛЫК

Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Дружба

Жомга

3

апрель
2015 ел

№ 24 (10553)

4 апрельгә һава торышы: болытлы һава, карлы яңгыр булуы мөмкин, җил көньяк-көнчыгыштан 4 м/с; температура көндөз +1°C, төнлә 0°C

ХӘБӘРЛӘРГЕЗНЕ
КӨТӘБЕЗ

Телефоннар: 2-36-13, 2-36-20.

Абзац-информ

«НУРЛАТ-ТВ» ҖИҢҮЛӘР ЯУЛЫ

Елның тәүге уңышына алар "ТРда энергия саклау һәм энергетик нәтижелекне күтәрү" дәүләт программасын тормышка ашыруны пропагандалау буенча массакуләм мәгълүмат чаралары конкурсында катнашып ирештеләр. "Иң яхшы телекомпания" номинациясендә Дипломны аларга кичә ТР Хөкүмәте утырышында Премьер-Министр урынбасары Равил Зарипов тапшырды.

ЮБИЛЕЙЛАР ЕЛЫ УҢЫШЫ

Бөтенроссия Суқырлар оешмасының Нурлат районара жәмгыяте командасы Алабугада узган республика ярышларынан II урын белән кайтты. Бөтенроссия суқырлар жәмгыятенен 90, Җиңүнөн 70 еллыгына багышланган чарада жәмгыять әгъзалары Виталий Говоров, Камил Хәсәншин һәм Римма Баянова катнашканнар.

АЗАТНЫ ФИНАЛ КӨТӘ

"Ел тәрбиячесе-2015" республика конкурсының финалында район даңын "Камыр Батыр" балалар бакчасы тәрбиячесе Азат Ягъфаров яклаячак. Зона турында жиңу яулаган педагог-тәрбияче 7-8 апрельдә Казанда узачак финалда төсләр белән дәвалау темасына чыгыш ясачак.

ОСТАЛАРДАН МАСТЕР- КЛАСС

"Ел укытучысы" республика конкурсының "Ел сыйныф җитәкчесе" номинациясендә гимназиядән Нина Авдушкина, ә "Ел педагог-психологы" номинациясендә "Доверие" үзәге педагог-психологы Елена Исаева үз осталькларын республика этабында тәкъдим итәчәк. Районның ике иң яхшы педагогы – зона этабы жиңучеләре педагоглык остальгы турында сөйләүдән тыш, коллегаларына мастер-класс та күрсәтәчәк.

АВТОТРАНСПОРТЧЫЛАР БҮЛӘГЕ

Җиңүнөн 70 еллыгы уңаеннан "Нурлат АТП"сы жәмгыяте үз акциясен тәкъдим итә. 5–10 майда Бөек Ватан сугышы ветераннары һәм тыл хезмәтчәннәрен шәһәр автобусларында түләүсез йөртү оештырылачак. Акция барышында әлеге категория гражданнарга таныклыкларын үзләре белән йөртү шарт.

Киләчәккә ныклы нигез



Сирень Самарханова фотосы

«РЕСПЕКТ СП»ның РЕЗИНА ЭШКӨРТҮ БУЕНЧА ОПЕРАТОРЫ НИКОЛАЙ ЗАХАРОВ ҺӘМ МАСТЕР МАРАТ МИНЗАРИПОВ ЯҢА ПРОИЗВОДСТВОНЫ КЫСКА ВАКЫТ ЭЧЕНДӨ ҮЗЛӘШТЕРГӘН

Районда төрле милек формасындагы 10лап майданчык тулы инфраструктурага ия. һәм хәзер кызыксынган яклар белән конструктив хезмәттәшлекне максималь нәтиҗәле итеп тәү буенча эш җәелдерелгән.

Икътисадый кризис булуга карамастан, безнең район яши һәм үсә, дип әйтәргә була. Күптән түгел генә иске шиннарны кабат эшкәртү һәм утильләштерү буенча цех эшли башлады. "Респект СП"да таушалган резинага куланылыш табылу белән беррәттән 18 кешегә эш урыны да булдырылды. Инвестицияләр җәлеп итү исә – район җитәкчеләге бу юнәлештә эшләүне үзенең төп бурычларынан саны – төрле өлкәләрдә тулаем җитештерү ачарга мөмкинлек бирәчәк. Мәсәлән, быел шәһәрдә 10 млн. сумлык инвестиция хисабына тәүлегенә 40 кубометр газопенобетон җитештерү буенча цех эшләтеп жиңбәрү күздә тотыла. "Престижстрой" предприятиесе бу төзелеш материалын ясау өчен жиңазларын да сатып алган инде.

- Хәзер сынап карау өчен һава торышының җайлануын көтәбез, - ди аның җитәкчесе Рафис Шәмсуров.

Нурлатның потенциалы инвесторларны җәлеп итәрлек. Февраль азагында Төркия делегациясенен яңа сәнәгый майданчыкларны

өйрәнү һәм аларга инвестицияләр күртү максатыннан Нурлатка визиты да шул хакта сөйли. Мәсәлән, Төрнәс спирт заводында Төркия кунаклары складлар, бөртек саклагычлар, җайланмаларның эш хәлендә булуына игътибар ителәр. Әлбәттә, аларны район башлыгының эшне башлаганда ташламалы шартлар тәкъдим итүе дә кызыксындырды. Хәзер 4 инвестор әлеге майданчыкны үз җитештерүләрен үстерү өчен вариант буларак карый. Инвесторларның инвестицияләрен Нурлат районына көртөргә җыенулары барыннан да элек аларның Татарстанга һәм аның лидерына ышанычы турында сөйли. Чөнки илдәге катлаулы икътисадый шартларга да карамастан, Рөстәм Миннехановның стратегиясе республикага инвестицияләр җәлеп итүгә юнәлтелгән. Бу юнәлештәге заманча эш формаларын Нурлатта беренче көннөрәннән үк район башлыгы Равил Кузюров та куллана башлады. Чөнки инвестицияләр җәлеп итү халыкның яшәү дәрәжәсен, муллыгын, җирлекнең инфраструктурасын яхшырту белән бергә социаль мәсьәләләргә хәл итү, яңа эш урыннары булдыру да.

Ахыры 2нче биттә.

"Алабуга" махсус икътисади зонасында "Хаят Кимья" заводы ачылуы турында "Атна вакыйгалары"нда укыгыз.

«Ярдәм буласына шикләнмәгез»

Районда 1412 кече эшмәкәрлек субъектының 356сы – икътисади актив микропредприятиеләр, 1056сы – шәхси эшмәкәрләр. Җирле эшкүарларның сишәмбе көнне республика вәкилләре белән узган очрашуында шундый саннар китерелде.

Бу чара шәхси эшмәкәрләргә, кече һәм урта бизнес предприятие җитәкчеләренә, крестьян-фермерлык хужалыклары

башлыкларына мәгълүмати-консультатив ярдәм күрсәтү йөзеннән оештырылды. Очрашуны район башлыгы Равил Кузюров ачып жиңбәрде, һәм мондый чараларның файдалылыгын да билгеләп үттә.

Иң элек республика Икътисад министрлыгының эшмәкәрләргә ярдәм итү Департаменты начальнигы урынбасары Елена Шулина 2015 елда эшмәкәрләргә дәүләт ярдәменен төп ча-

ралары, республикада кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү буенча "юл картасы" һәм аның бурычлары, шулай ук иң беренче чиратта аграр бизнесны күзаллаган өстенлекле юнәлешләр турында сөйләде. Елена Юрьевна республикада сәнәгать майданчыкларын, инновацион инфраструктураны үстерү мәсьәләләренә дә тукталды. Сәнәгать майданчыкларына килгәндә, Равил Кузюров үз сәнәгать майданчыклары

булган эшмәкәрләренен зур перспективалары бар, диде, һәм мисалга уңышлы гына үсеп килүче "Респект-СП" оешмасын китерде.

Шулай ук катнашучылар өчен электрон каталог турындагы мәгълүмат та файдалы булды. Елена Шулина анда төрләргә тәкъдим итте һәм: "Сезнең турында бөтен Россия беләчәк, сату-алу базары киңәячәк", – диде.

Ахыры 2нче биттә.

ВӨЗГЫЯТЬ

«Ярдәм буласына шикләнмәгез»



ЭШМӘКӘРЛӘР МОНДЫЙ ОЧРАШУЛАР КИРӘК ДИП САНЬЙ

Ахыры. Башы 1нче биттә.

Бу көнне финанс программалары, жиһазларга чыгымнарны субсидияләү программаларының шартлары, кредит процентлары, микрозаймнар биру турындагы мәгълүматтан тыш, катнашучыларга республика Президенты каршындагы эшмәкәрләрнең хокукларын яклау уполномоченнының эшчәнлегенә хакында

да сөйләделәр. Уполномоченный эшчәнлеген тәэмин итү буенча бүлек мөдире урынбасары Артем Шәрәфетдинов уполномоченный институтына 2 ел эшләү дәверендә 700 мәрәжәгать кәргәнлеген әйтте, шуларның күпчелегә уңай хәл ителгән. Ул эшмәкәрләрнең игътибарын тикшерүләргә юнәлтте.

– Нигезсез тикшерүләр мәсьәләсе

федераль дәрәжәдә күтәрелде. Без сезгә юридик ярдәм күрсәтсәргә, хокукларыгызны якларга эзер, – диде ул.

Крестьян-фермерлык хужалыкларына кагылышлы вөзгыять турында Нурлат районының КФХлар ассоциациясе рәисе Эдуард Иванов баян итте. Ул, авыл хужалыгын гади булмаган тармак, дип, күпләрнең ярдәм программасын район аша үткөрү кирәк, дигән фикерен жиктерде. Шулай ук гамәлдәге проблемаларны атады, алар элек дө баягы фермерларның программаларда катнашуына бәйлә иде. Төп докладчыларның чыгышларынан соң, очрашу ачык аралашу формасында давам итте. Мисал өчен, шул ук үз майданчылары булган эшкүарларның да проблемалары бар, алар жикләрне рәсмиләштерүгә бәйлә. Район башкарма комитеты жиктәкчесе Әсхәт Габдуллин сүзәннән аңлашылганча, бу мәсьәлә хәл ителерлек икән һәм бүген моның өстендә эшлиләр. Ә очрашу азагында Равил Кузюровның эшмәкәрләрдән кәргән сорауларны шәхсэн үзән карарга эзер, дигән сүзләре аларның эшчәнлегенә алга таба үсеш өчен стимул булып, мөгаен. «Ярдәм булачагына шикләнмәгез», – диде район башлыгы.

Сирень СӨМӨРХАНОВА

Киләчәккә ныклы нигез

Ахыры. Башы 1нче биттә.

2014 ел нәтижеләре буенча, инвестицияләр күләме 15,8 млрд. сум тәшкит иткән. Әлбәттә, монда нефтьчеләр лидер булып тора, чөнки инвестицияләрнең 60 проценты нефть чыгару тармагына жәлеп ителгән. Бу юнәлештә эш давам итә. Мәсалән, «Татнефтепром-Зүзәйнефть» базасындагы «Сервис хезмәтләре үзәге» сервис компаниясе 200 млн. сумлык инвестицияләр хисабына бу елның июлендә батырма насос жайланмаларын ремонтлау буенча цехны эшләтеп жибәрергә жыена. Саннар теленә күчереп әйтсәк, иң эре инвестицияләр «Нурлатнефть» НГДУсы – 1,5 млрд. сум, «Татнефтепром-Зүзәйнефть» – 636,4 млн. сум, «Татнефтеотдача» – 950 млн. сумнар тирәсе һәм башка эре

предприятиеләргә туры килә.

Район жиктәкчелегенә тугандаш Жәйһан шәһәрәндәге компания белән кирпеч заводы һәм авыл хужалыгы техникасы жыю буенча цех төзү буенча да билгеле бер килешүе бар. Район Советының йомгаклау сессиясендә район башлыгы Равил Кузюров бу юнәлештә эшнә индә башлануын хәбәр итте, инвестицияләрнең фаразланган суммасы 1,5 млрд. сум тәшкит итә, 13 гектарлы территориядә сәнәгать паркы төзү буенча эш алып барыла. Беренче резидентлар белән билгеле бер килешүләр дә бар индә. «Нурлат деликатеслары» ит комбинатында да ремонт эшләре һәм жайланмалар урнаштыру төгәлләнү ягында. Биредә тәүлегенә бер тонна казылык әйберләре һәм ярты тонна ит ярымфа-

брикатлары жикештерү күздә тотыла. Әлбәттә, яңа жикештерү майданчыгы эш урыннары булдыру ягынан да мөһим, ит комбинатында 45ләп кеше эшләр дип фаразлана. Аграр техникум базасында 2016 елдан эшли башлачак ресурс үзәгә дә үзәнә күрә инвестицияләрне кадрларга салу һәм ул киләчәкнең жикти бурычларын хәл итәргә булышчак.

Нурлатка жәлеп ителгән инвестицияләр – безнең имин киләчәгәбез һәм тормыш дәрәжәсен үстерүгә зур өлеш. һәм нурлатлылар район жиктәкчелегә алып барган сәясәтнең Нурлатның инвестиция капиталын район үсешенә ныклы нигез итәсенә ышаналар.

Сирень СӨМӨРХАНОВА

Яши белү сәнгате

«Нурлат» телевидениесенә директоры Резеда Гиняеваны сиз нинди буларак беләсез һәм хөрмәт итәсез? Сорауга хезмәттәшебезнең дуслары бик теләп жәвап бирергә ашыктылар.

Флора Ногманова, Нурлат районы башлыгы урынбасары:
– Ул чын жиктәкче: иң зур эшләргә төвәкәллек белән алынырга, иң кыю адымнарга барырга курыкмый. һәрвакыт яңалыкка омтыла, эзләнә һәм коллективын да максатка туплый белә.

Нәгыйм Сафиуллин, Нурлат шәһәре башкарма комитеты жиктәкчесе:
– Ул «чын ир-егет»: әйттемәшши, куштымы–эшләтә. Ралия Хәсәншина, федераль казначылыкның Нурлат бүлегенә жиктәкчесе:

–Ул чын хатын-кыз: эше никадәр күп булса да үзәнә игътибар бирергә, заманча образда яшәргә вакыт таба.

Алия Ахуньянова, Мамык авыл жикләрне башлыгы:

–Ул чын дус: нинди генә очракта да аңа таянырга була.

Тагынмы? Тагын әле ул кызыклы әңгәмәдәш, әйбәт хужабикә, кайгыртучан әни һәм зур әни, зирәк теңа, туган жанлы олы кыз, бик мобил, оптимист рухлы, авырлыкларга бирешми торган нык холыклы шәхес, грамоталы һөнәрмән һәм картаерга уйлап та карамаган хатын-кыз. һәм шуңа да ике бишле санын аның яшь күрсәткече түгел, бары яшәү һәм эшләү рәвешенә тормыш үзе куйган бәя дип котлаулар юллыкый һәм чиксез бәхет телик!

Сөкине ХӘЙРУЛЛИНА



Автор фотосы

ХӘБӘРЛӘР

ХАЛЫКАРА КОНКУРСТА ЖИҢҮ

Газетабыз корреспонденты Маргарита Литта «Страницы семейной славы-2014» халыкара интернет-конкурссында I дәрәжә Дипломга лаек булды. Әлегә бәйгедә ул «Батырларның исеме югалмый» дип аталган эше белән катнашкан иде.

Конкурста I дәрәжә дипломнарга ия булчулар арасында Нурлат гимназиясенә тарих һәм жәмгыять белеме укытучысы, безнең актив хәбәрчез Дания Сибгатова, Фома мәктәбенә бичы сыйныф укучысы Аяз Әлиуллин (житәкчеләре Гөлүсә Әлиуллина, Клара Ситдыйкова) һәм әлегә мәктәп чыгарылышы, бүгенгә көндә Ульянов Дәүләт университетының 1 курс студенткасы Гөлнәз Әлиуллина бар. Гимназиянең 6 «Б» сыйныф укучысы Илья Кузнецов (Дания Сибгатова) бәйгегең II дәрәжә Дипломына лаек дип табылган.

Әлегә конкурс Россия журналистлар союзы, Ломоносов ис. Мәскәү Дәүләт университеты һәм башка дәрәжәле оешмалар ярдәме белән уздырыла. Чираттагысы 2014 елның 9 маеннан башта елның апрель аена кадәр Жикүнең 70 еллыгына багышлап уздырылган һәм андә Россиядән генә түгел, чит илләрдә дә мөңләгән кеше катнашкан. Бәйгә жикүчеләрен бүлкләү апрель аендә Мәскәүдә Россия журналистлар берлегенә «Святая память» медиа-форумында булачак, ә конкурс жикүчеләренә эшләре махсус жыентыкка кертеләчәк.

БЕРДӨМРОССЛАР ПРАЙМЕРИЗГА ЭЗЕРЛӘН

Чәршәмбе көнне «Бердөм Россия»не Нурлат жикләр бүлекчәсендә алгата Нурлат районының муниципал берәмлекләр вәкилләккә органнарына депутатлыкка кандидатлар буларак тәкдир итү өчен кандидатлар билгеләү буенча партия эчендә алдә тавыш биру (праймериз) үткөрү буенча оештыру комитетының утырышы үтте. Андә партиянең сәясәт совет әгзалары, башлангыч бүлекчеләр секртарьлары катнашты.

Утырышта катнашучылар оештыру комитетының рәисе итеп жикләр сәясәт совет әгзасы, район башлыгы урынбасары Флора Ногманованы сайладыла. Шунда ук праймеризларны үткөрү кагылышлы оештыру мәсьәләләре кралды, аларның сроклары билгеләнд. Башлангыч бүлекчеләрдә эчке партия тавыш бирүләре быелның 2 апреленнән июненә кадәр үткәреләчәк, ә кандидатлар һәм сайлаучылар буенча тәкдир нәр 2 апрельдән 25 апрельгә кадәр кабытеләчәк. Оештыру комитеты әгзалары шулай ук эчке партия тавыш бирүләре оештыру һәм үткөрүнең регламент расладылар.

Лилия МӨБӘРӘХШИ

ИГЪТИБАР!

МУЗЕЙ КОНКУРС ИГЪЛАН ИТӘ

Кама аръягы һәм Нурлат шәһәре тарихы төбәк музейе 1 апрельдән Бөжикүнең 70 еллыгына багышлап, балалар рәсемнәренә «һәрвакыт булсак кояш» конкурсы игълан итә.

Андә 7-12 яшьтәге балалар катнаша. Конкурсның нигезләмәсе белән музейның сайтында танышырга була. Ижади эшләр 14 һәм 15 апрельдә бул ителәчәк. Рәсемнәр белән бер автор турындагы паспорт та булыр тиеш. Иң яхшы эшләр 21-26 апрель узачак «Татарстанның музей язы-20» акциясе көннәрендә күргәзмә куелачак.

МАРГАРИТА ЛИТТА

ТОРМЫШ. КӨНКҮРЕШ

ЯШӘЕШ

Барысы да йөрәк кушуы буенча

Илнур һәм Роза Кәримов-Габбасовлар моннан бер ел элек кенә мизгел эчендә күпбалалы гаиләгә әверелербез дип уйламыйлар да. Уллары Раил һәм кызлары Самирадан тыш алар тагын алты балага гаилә жылысы бүлөк итәләр.

Владислав, Солтан, Алсу, Венера, Тимур, Ләйсән – бертуганнар, эти-әниләре исән булып та озак вакытлар ятим яшәгәннәр. Хәер, бер-берләре белән дә алар Илнур һәм Роза гаиләсендә генә танышканнар бит, ченки төрлесе төрле балалар йортларына сибелгән булган. Бу гаиләдә исә үзләренә яраткан һәм кайгыртучан эти-әни, абый-апа, бабай һәм әби табалар. – Көн саен аларның елмаюлы күзләрен күрәм һәм тырышлыгымның юкка булмавын аңлыйм. Бәхет шул була торгандыр да инде! – ди күпбалалы әни.

Авырлыклардан сирәк кеше генә курыкмый торгандыр, һәм бик азлар гына гаиләсенә чит баланы сиендирергә эзәр. Ө бу очракта сүз алты бертуган, кан-кардәш турында бара бит. Гаиләгә алганда аларның олысына 16, кечесенә нибары 3 яшь була. Яңа эти-әниләренә гаилә жылысы бүлөк итү белән бергә аларны бер-берсенә якынайту өчен дә күп тырышлык куярга туры килә. Бергә жылышкан белән генә түгел, бер-берләренә күнегергә, бер-берсен яратырга да өйрәтәргә кирәк бит әле.

– Бу вакытта безнең белән нинди көчләр идарә итүен аңлатып та булмый, бары йөрәккә генә тыңладык, – дип уйларын уртаклаша Роза. – Куркыныч булды. Мин үзбездә сайлаган балаларның безне кабул итүе, яратуы барыннан да мөһимрәк икәнлеген аңлай идем. Гаилә жылысына мохтаж балаларның видеопаспортларын караганда ни өчендер меңләгән анкета арасынан икесенә игътибар иттем. Аларның берсендә ике, тагы берсендә өч бала турында мәгълумат бар, әмма туганлыкларына хәтта ишарә дә юк иде. Төбәк банкы операторы бу балаларның әле эне-сөңелләре дә бар, дип хәбәр итте. Шулай мизгелдә мин бу балалар кан-кардәшләрдер дип уйлап алдым, фаразым расланды. Аннан соң балаларның алтау булуы һәм аларның барысы да бер гаиләдән икәнлеген ачыкланды.

Шулай итеп, язмыш гаиләнең тормышын икегә – “бала алганчыга кадәр” һәм “аннан соң” дигән өлешләргә бүлөп куя. Көп-көчкәнә сабыйлар һәм үз яшьләренә караганда күпкә жидиерәк күренгән үсмерләр турындагы видеосюжетлар күз алларынан китми. Һәркайсының тормышын тулы канлы, бәхетле итәселәре килә. Чынбарлык исә алты баланы да бергә үстерү мөмкин булмавы хакында искәртә торган. Аларга дәүләт учреждениеләрендә яшарга язган, күрәсең. “Мондый җаваплы адымга барабыз икән инде, иң элек балалар йортларынан китү шанслары аз булган сабыйларга ярдәм итәргә кирәк”, дигән уртак фикер икесендә бер вакытта барлыкка килә. Соңгы карарны кабул итәргә исә эти-әниләре булыша. Танышырга да бергәләшәп баралар. Беренче очрашуларын әле дә дулкынлану белән искә төшерәләр.

– Ишек ачылып китте дә балалар кочагыбызга ташландылар. Сез безнең арттанмы? Безне алып китәрсезме соң? Ө син минем әнием булырсыңмы? Безнең дулкынланудан йөрәкләребез кысылды, яшьләребезне көч-хәл белән тыеп тордык. Шунда Владик сыенды да: “Ике көннән туган көнем, безне шул көнгә кадәр алып китеп өлгерерсезме?” – дип пышылдады, – дип искә төшерәләр Роза белән Илнур.

Шулай итеп, Владиславның хыялы чынга аша, ул үзенең 16 яшьлеген зур, күптән көтелгән гаиләдә каршылый. Документлар расмиләштерү, өйгә юл – боларның барысы да төштәге сыман. Ир белән хатын баштарак балалар түгел, ә бәлки үзләре башка жидгә яшәргә күчкән итеп хис итүләрен яшермиләр. Балаларга Нурлат көчкәнә авылдан соң гажәеп зур шәһәр булып төелә. Адаптация чоры жинел узса да, проблемасыз гына булмый, әлбәттә. Мәселән, балалар йортында уллыкка алынган сабыйларга коррекцион мәктәптә укырга дип киңәш иткән булалар, әмма Роза моның белән һич тә килешми. Монда, мөгаен, үзенең педагог-психологга укыу да йогынты ясамый калмагандыр. Даими рәвештә шөгылләнәп торуларының да файдасы була. Өлгереш табелендәге берәр өчлене дә өченче чирек азагына 4легә төзәтәләр. Балаларның яңа дуслары барлыкка килгән, секцияләргә рәхәтләнәп йөреләр, алга таба



ЗУР ГАИЛӘ ЧӘЙ ТАБИНЫ АРТЫНДА

балалар сәнгать мәктәбенә язылырга да ниятлеләр. Бергәләшәп төрле әйберләр, декоратив чәчәк бәйләмнәре һәм агачлар ясылар. Йорт яны участогын бизәү өчен дә бүгеннән эзәрләнәләр инде – төрәзә төпләрендә чәчәк үсентеләре көннәр жылытуын көтә. Балалар әниләре белән бергә аларны стаканнарда бүлөп утырталар. Яз жидү белән гаиләнең йортка ясалган якорманың эчке эшләрен дә төгәллисе бар әле, аны узган жәй азагында төзөгән булганнар. Роза белән Илнур балалар арасында татулыкның ныгып баруын, бер-берләрен кайгыртуларын күрәп сөенәләр.

– Безнең балаларыбыз искиткөч, алар белән бөтен авырлыкларны жидәргә була, – дип шатланып туя алмый ата белән ана. – Раил быел 11нче сыйныфын тәмамлай, ул хәрби һөнәр сайлады, безне яклайчак. Владислав сылаучы-буяучы булырга укый, йортлар төзү турында хыяллана. Солтан дин белән кызыксына, мәчәткә укуларга йериячәк, безнең өчен дога кылачак. Алсуның шәфкать туташы булып кешеләргә дөвәлийсы килә. Тимурның кем буласын әйтүе кыен әле. Әмма машиналар белән мавыгуына караганда, һөнәре техника белән бәйлә булыр ахрысы. Венера, Самира һәм Ләйсән кечерәкләр әле, кем буласыларын хәл итмәгәннәр. Әмма инде

бүгеннән артистлык осталыклары күренеп тора. Әнә, балалар йортындагы гадәтләрен дәвам итеп, гаилә бәйрәмнәрендә концертларны ничек матур итеп оештыралар.

Роза белән Илнур күп нәрсәдә эти-әниләренәң булышуын билгеләп үтәләр. Илшат һәм Жәмиля Шәрәфетдиновлар “уллыкка алынган” оныкларын шулкадәр яратканнар, аларны чит балалар дип атарга да теләмиләр хәтта. “Алар үзбездә күз алдыбызга да китерә алмыйбыз хәтта, – дип елмая Жәмиля Мирсәетовна. – Ярдәм итәргә ашкынып торалар! Эти-әниләренә дә булышалар, тәртип яраталар, үзара да бик татулар”.

Бер ел элек үзләренә 6 баланы сиендиреп Роза белән Илнур алты тормышны үзгәрткәннәр. Балаларга бүлөк иткән ата-ана мөхаббәте, игелек һәм кайгырту алга таба һичшиксез сабыйларның эш-гамәлләрендә чагылыш табачак бит. Чын гаилә кыйммәтләренәң нәрсә икәнлеген үзләре төрле сынаулар кичереп аңлаган балалар үз гаиләләрендә мондый язмышларның кабатланмасын өчен барын да эшләчәкләр, әлбәттә. Һәм бер-берсен ничәмә еллар үткәч эзләп тапкан туганнар беркайчан аерылмаячаклар да.

МАРГАРИТА ЛИТТА

ҺӨНӘРИ БӘЙРӘМ



«ЯРАТКАН ҺӨНӘР АЛЖЫТМЫЙ», – ДИ НАДЕЖДА ПИДПЕРИГОРА

Апрельнең беренче якшәмбесендә Геологлар көне билгеләп үтелә.

Барлык нефть компанияләрендә дә диярлек әлеге һөнәр ияләре бар.

Очраклылык түгел бу

Мисал өчен, НПБРда – 10ау, “ТатРИТЭКнефть”тә 16ау. Ө аларның барысын да... “ТНГ-НурГИС” бөрләштереп тора. Өлеге предприятиеләр, районыбызның һәм аның чикләрендәге тагы берничә дистә оешма – нәкъ шул геофизиканың заказчылары.

1нче категорияле инженер-оператор Надежда Пидперигора геофизикада 38нче елын эшли инде. Ө бит башта бирегә очраклы гына килеп элөккән кебек иде. “Апамның курсташы мехматтан геофакка күчте, практикага илебездәге төрле почмакларына йөри иде, – дип сөйли Надежда Николаевна. Шуннан апасының киңәше буенча КДУның геология факультетына укырга керә дә. Һәм көткәннәре рас килә: Төньяк Двина, Памир, Алтай, Чукотка... “Искә алып нәрсәләр бар”, – дип елмая ул бүген. Алабуга кызы Надежда Пидперигора хезмәт биографиясен

1977 елда, Бөгелмәдә геофизик булып башлый. Ө Нурлатка ире белән күчә, ул да геофизик. Шулай рәвештә, Пидперигоралар 11 ел инде Нурлат геофизикасында эшлиләр.

– Эшебез кызыклы, әмма жидел түгел, – ди Надежда Николаевна. Аның төп бурычы көн саен скважиналардан кайтарылган материалларны эшкәртүдән гыйбарәт. – Партияләр тәүлек әйләнәсә эшли, димәк, без дә заказчыларга материалны үзвакытында эзәрләргә тиеш. Шулай еллар эчендә геофизикада күп нәрсәләр, иң беренче чиратта эш ысуллары үзгәрә. Надежда Николаевна диаграммаларны кулдан сызган, аларда нефть татламаларын да шулай рәвештә билгеләгән, күрсәткелләрен караган, формулалар буенча санаган вакытларны да хәтерли әле. Бүген исә моның өчен заманча компьютер программалары бар, приборлар кайтып тора.

Надежда Николаевна үз һөнәре турында озак һәм кызыклы итеп сөйли ала. Димәк, геологиягә очраклы килеп элөккәннәр ул.

СИРЕНЬ СӨМӨРХАНОВА

КИҢӨШМӘ

ГАЗДАН ФАЙДАЛАНУ ЗАКОНЛЫ БУЛСЫН

Районда газга законсыз тоташуларга каршы көрәш дәвам итә. “Нурлатгаз” ЭПУсының шөһәрнең төзелеш-монтаж һәм сервис оешмалары катнашында үткөрелгән киңөшмәсендә сүз шулай хәткә барды.

Предприятие начальнигы Рәшит Хәсанов билгеләп үткәнчә, алар абонентларның газ челтәрләренә законсыз тоташуы һәм газны санкцияләnmәгән рәвештә куллануларын ачыклау максатыннан газ жидланмаларын һәм исәпләү узелларын тикшерү буенча чаралар үткөрәләр. Татарстанда мондый законсыз тоташулар прокуратураның игътибар үзегенә элөккәлгән инде. Мондый очраклар бездә дә бар. Кагыйдә буларак, абонентлар суд тарафыннан зыяны мөжбүри каплау һәм штраф түләү белән жиднаят жидаплылыгына тартылалар. Баш инженер Альберт Галәветдинов кулланучыларның игътибарын мондый тикшерүләренәң даими булагына юналтте. Газ челтәрләренә һәм исәпләү узеллары эшенә үзлектән катышырга тырышучы затларга карата закон кысаларында жидаплылык кулланылачак.

– Безнең максат – газны аварияләрсез биру. Шуңа да техкарау һәм төзелеш-монтаж эшләрен сыйфатлы үткөрүгә таләпләр югары, – диде Рәшит Әхмәтжанович.

ВАЛЕНТИНА ВАФИНА

ВАКЫТ. ВАКЫЙГА

МИЛЛИ ТРАДИЦИЯЛАР



РАЙОННЫҢ МИЛЛИ-МӘДЭНИ ЖӘМГИЯТҮЛӨРӨ ВӘКИЛЛӨРӨ ҮЗБӘК КАРДӘШЛӨРГӘ БҮЛӘК ЯСАДЫ

Төрки халыкларның Нәүрүз бәйрәмен быел Нурлатта үзенчәлекле билгеләп үттеләр: жирнең яңарышын символлаштырып, мул уңышка өмет бирә торган бәйрәм көнне үзбәк диаспорасы районда яшәүче төрле милләт халыкларын кунакка жыйды.

— Нәүрүз Үзбәкстан, Тажикстан, Эзәрбәйжан, Кыргызстан, Төркмәнстанда һәм башка Үзәк Азия илләрендә дәүләт бәйрәме булып санала, — ди ТРда үзбәкләрнең милли-мәдәни автономиясе рәисе Абдуманоб Абдусатаров. — Бүген Нурлат жирендә яшәүче 60ка якын үзбәк кешесе үзләрен туган якларындагы кебек хис итә. Биредә аларның балалары туган, үз эшләрен булдырдылар, яшәү урыннары бар һәм төрле милләт вәкилләре белән бердәм булып көн күрәләр. Районда милли сәясәт концепциясенә кагылышлы дәүләт программасын тормышка ашыру эше бик яхшы куелган. Республикада Нурлат районы бу яктан лидер. Елдан-ел үсештә булган үзбәк диаспорасы хәлдән килгәнчә район тор-

мышына үз өлешен кертә.

Чарада катнашкан район башлыгы урынбасары Флюра Ногманова район башлыгы Равил Кузюровның котлау-сәламнәрен житкереп, жирлегебездәге милләтара татулык мисалларына тукталды.

— Нурлатта үзбәк диаспорасы милли бәйрәмне билгеләп үтә дигәч, мондый чараны күз угыннан ычкындыра алмадым, — ди рус милли-мәдәни жәмгыяте житәкчесе Юлия Магарина. — 20 елга якын гомерем — балачагым һәм үсмер чорым кояшлы Үзбәкстанда узды бит.

Яңарыш, муллык бәйрәме үзбәкләргә хас кунакчылык белән үреләп барды. Биредә кунакларны милли ризыклар белән сыйладылар, бәйрәмнең аерылгысыз өлеше булган үзбәк пылавын да татып карадылар.

Үзбәк артистлары Мухитдин Палванов, Динара Худайберганава ("Джурджания" төркеме) һәм Нурлатның үзешчән артистлары, балалар сәнгать мәктәбенең "Дети солнца" бию төркеме дә чыгыш ясады. Чарада тамашачылар татар, рус, чуваш, казах, әрмән халык уеннарында да катнашты.

— Бүген безнең өчен зур бәйрәм, дуслар-туганнар күпләп жыйелды, — диде Нурлаттагы үзбәк диаспорасы рәисе урынбасары Эргаш Матназаров. — Бу — безнең татулыгыбыз, милли горейф — гадәтләребезгә хөрмәт билгесе.

Зилия ӘКСАНОВА

МӘГЪЛУМАТ

Борынгы төрки бәйрәм 2009 елда ЮНЕСКО исемлегенә кертелә. Ә 2010 елда БМО Генераль Ассамблеясының 64 сессиясендә "Халыкара Нәүрүз көне"ен 21 мартта билгеләп узарга карар кылына.

Мәктәп ур., 35Ада урнашкан «Ләззәт» кафесы үзбәк, рус, татар һәм Европа кухнясы ризыклары тәкъдим итә. Банкетлар, туйлар үткәрү мөмкинлеге. Эш режимы: 10.00дан 00.00 сәгатькәчә. Рәхим итегез!

Гыйматдинов ур.да урнашкан «Добрий дядя» ашамлык кибетендә сатуда һәрвакыт свежий хәләл ит һәм башка төр ашамлыклар. Түбән бәяләр, киң ассортимент. Сөзнә 8.00дан 23.00гәчә көтәбез.

РЕКЛАМА

УКУЧЫЛАР, БАЛАЛАР ТОРМЫШЫ

КИТАП АТНАЛЫГЫ ТӨГӘЛЛӘНДӨ

Каникулларда балалар китапханәсе укучылары өчен кызыклы уеннар, очрашулар, конкурс-викториналар уздырылды, әлбәттә, призлары да булды.

Тематик атналыкны "Исәнме, Китап атналыгы! Исәнме, күңелле дустаныбыз!" әдәби бәйрәме ачып жиберде. "Тылсымлы сандык" курчак театры балаларны халык әкиятә буенча

әзерләнгән тамашасы белән сөендерде. Сишәмбе көнне шәһәр һәм Биккол мәктәпләренең 1-5нче сыйныфлары катнашында Жичүннең 70 еллыгына багышлап, "Жирдә тынычлык өчен" дип аталган сәнгатьле уку конкурсы булды. Яшь укучылар "Сугыш турында укылган китап — Жичүн көненә бүләк" дип аталган акциягә дә теләп кушылдылар. Атна уртасы "Яраткан китап битләре буйлап" сәяхәтә белән иста калды. Пәнжешәмбе татар әдәбиятына багышланды. Моннан

тыш, "Мастерилка — Это Я!" дигән ижади остаханә дә эшләде. Ә атналык азагында мультфильмнар күрсәтелде.

МАРГАРИТА ЛИТТА

"СУПЕР УКУЧЫ" ИСКЕ ЧАЛЛЫДАН

Иске Чаллы мәктәбенең XI сыйныф укучысы Юлия Шувалова "Мәктәп китапханәсенә иң яхшы укучысы-2015" район бәйгесендә жичүн яулады.

Март азагында 2нче мәктәптә Балалар һәм үсмерләр китабы атналыгын тантаналы ачу вақы-

Осталар үстерүче бәйгә

Яңа Иглайда Нәүрүз бәйрәменә көрәш бәйгесе ун елдан артык уздырыла инде, һәм оештыручылар бу ярышларга һәр елны нинди дә булса үзенчәлек өстәргә тырышалар. Әнә, быел үсмерләр милли көрәштә көчен сынаса, кызлар өчен дә аерым көләм жәеләп, алар билбау төрендә бил алыштылар.

Ярышларны ачу тантанасында катнашкан район башкарма комитеты житәкчесе Әсхәт Габдуллин исә район укучыларының каникулларын заяга уздырмауларын мактап телгә алды. Шунда ук республика, Россия бәйгеләрендә уңышларга ирешкән спорт мәктәбе көрәшчеләренә Мактау грамоталары, Нәүрүз ярышын оештыруга өлнәң-өлында зур көч түккәннәргә башкарма комитетның Рәхмәт хатларын, бүләкләр тапшырды. — Көн туса, берәр ярыш, конкурс булмый калмый. Әлбәттә, укудан ял иткән арада мондый очрашулар сезнең файдага гына. Аннан яшь спортчылар өчен бүгенге кебек бәйгеләр зур ярышлар алдыннан генераль репетиция дә бит әле, — диде ул көрәшчеләргә мөрәжәгать итеп. Аның сүзләрен ярышларның баш хөкөмдары — ДЮСШ тренеры Рамил Рәхмәтуллин куәтләде. "Бу ярышлар алда торган житди бәйгеләргә, асылда, Спартакиадага сайлап алу туры да әле", — диде ул.

— Гомумән, Рәмис һәм Марсель Гозәеровлар, Илфат Гыймадиев, Алмаз Мостафин кебек бүгенге көндә район-

ның данлыклы көрәшчеләре Иглайда Нәүрүз бәйгесендә дә чыныгы үстеләр бит. Шуңа да авыллардагы традицион көрәш ярышларын сакларга тырышабыз, — ди Нәүрүз турнирының төп инициаторы, балалар-үсмерләр спорт мәктәбе директоры Фәнил Гайнуллин.

Быелгы ярышлар исә йөздән артык яшь көрәшчеләре жыйды, үзбәкчеләрдән тыш, Әлки, Аксубай районнары спортчылары да килгән иде. "Без Нурлаттагы бәйгеләрне калдырмастак тырышабыз, биредә көндәшлек көчле көрәшчеләребезгә үзләрен сынау өчен бер дигән мөмкинлек бу", — ди Әлки спорт мәктәбе директоры Рәмис Вафин. Тамашачыларга исә кунаклардан биогрәк тә Регина Нуретдинованың көрәше ошады. Дөнья чемпионаты призеры Регина бу юлы да осталыгы белән сокландырды. Ә менә тиздән Нурлатның яшь көрәшчесе Адель Сафинга да Кырымда узачак дөньякүләм бәйгедә үзен сынарга туры киләчәк. Бу хокукны Россия чемпионатында II урын алыаулады ул. "Гайләбездә көрәшчеләр юзүе, әмма мин бу спорт төрен бик яратам, алты ел шөгылләнәм инде. Бүген бар көчөмне куеп дөнья чемпионатын әзерләнем, яңа алымнар өйрәнәргә тырышам", — ди Адель.

Быелгы турнир егермедән артык авырлык үлчәвендә алып барылды. Иң күп призлы урыннар алган нурлатлылар команда беренчеләгендә дә жичүн яуладылар. Икенче урынны Әлки, өченчеләк Аксубай командалары алды.

Илназ МӨБАРӘХШИ



КҮПТӨН ТҮГЕЛ ДӨНЬЯ ЧЕМПИОНАТЫНДА КАТНАШЫП КАЙТКАН ИЛ СӨЯ СӨГЪДИЕВАГА ХӨКЕМДАРЛЫК ВАЗИФАСЫ БЫШАНДЫРЫЛДЫ

тында конкурса нәтижәләр ясалды. Укучылар "Китап галәмәнә сәяхәт"кә чыктылар. Алар викторина сорауларына да бик теләп жаваплар бирделәр, танып белү фильмнары карадылар һәм спорт уеннарында катнаштылар. Шунда ук "Спасибо деду за Победу!" авторлык шигырьләре конкурсында жичүнчеләренә исемнәрен аталды.

Рузилә МИНГАЛИМОВА

САБИЙЛАР БӘЙРӘМГӘ ӘЗЕРЛӘНӘ

"Чишмәкәй" балалар бакчасының әзерлек төркеменә

йөрүче сабийлар күптән түгел Жичүннең 70 еллыгына әзер кысаларында Кама арьягы Нурлат шәһәрә тарихы тә музейның Хәрби дан зал экскурсия ясаганнар. Балалары музейда еш кулбулсалар да, Хәрби дан зал белән беренче тапкыр танышулары икән әле һәм андә экспонатлар сабийларда тәэсирләр калдырган. Халык балалар Жичүн бәйрәменә гып көтә.

Лилия НУРИЖАН

КӨН АРТЫННАН КӨН

СӘХНӘ

Биочеләр Төньяк башкаладан кайтты

“Эсперанса” эстрада био ансамбленең уртанчы төркеме (житәкчеләре Ольга Ильина) Санкт-Петербург шәһәрәндә узган “Танцевальная волна” балалар һәм яшүсмерләр хореография сәнгатең Бөтенроссия конкурс-фестиваленнән II дәрәжә дипломант исеменә лаек булып кайтты. Коллективны туган шәһәрләрендә әти-әниләре, якиннарыннан тыш, район мәданият бүлгә хезмәткәрләре дә каршы алды.

– Безгә ышанган, көч биргән һәркемгә рәхмәт, – диләр кызлар беравыздан. – Безнең өчен бик файдалы каникуллар булды. Беренчедән, уңыш белән кайтсак, икенчедән, Россиянең тарихи шәһәрәне сәяхәт бездә бик матур тәэсирләр калдырды. Узган гасыр модасы һәм мәданияте белән таныштык. Борис Эфман био академиясе педагогларыннан мастер-класс алу да – биочеләр өчен иң зур бүләк ул.

Нурлатлылар “Стильләштерелгән халык био” номинациясендә “Кэлин, салом” (“Здравствуйте, невеста!”) номерын тәкъдим иткәннәр. Моннан тыш, яшь биочеләр А.Ваганова исемендәге рус балеты академиясендә мастер-класс та узганнар, музейларга экскурсияләргә барганнар.

– Мондый мәртәбәле конкурста, өстәвенә, яңа состав белән 2 дәрәжә дипломга ия булу – бик зур уңыш, – ди ансамбль житәкчесе Ольга Ильина. – Анда Россиянең төрле төбәкләренән 720 катнашучы җыелган иде бит. Өлбәттә инде, алга таба да матур уңышларыбыз белән сөөндереп торырга ниятлибез.

Моннан өч ел элек район мәданият йорты каршында оешкан ансамбль коллективы инде 20



“ЭСПЕРАНСА” БИОЧЕЛӘРЕ РАЙОНДАГЫ БЕР ГЕНӘ ЧАРАДАН ДА ЧИТТӘ КАЛМЫЙ

укучысын чыгарырга да өлгергән (шуларның икесе язмашларын хореография белән бәйләгән). Шул еллар эчендә ансамбль “Созвездие – Иолдызлык” республика яшьләр фестиваленең зона турында да призы урыннар яулаган. Узган ел коллектив фестиваленең “Ижади эзләнү” номинациясендә дипломга ия булган. Бүгенгә көндә репертуарларында төрле милләт һәм заманча биоләрне туплаган 15ләп хореография номеры бар.

– Районда узучы бер генә чара да әлеге ансамбль чыгышыннан башка узмый, – ди район мәданият йорты директоры урынбасары Наилә Жһаншина. – Универсиада, республика сабантуялары кебек зур чараларда

да чыгышлар ясап торалар. Өзбү көннәрдә ансамбль яңа ижади рух белән кайнап яши. Кызлар Бөек Жһиңүнәң 70 еллыгына яңа био композициясе әзерлиләр.

Зилия ӘКСАНОВА

МӘГЪЛҮМАТ

“Эсперанса” эстрада био ансамбле житәкчесе Ольга Ильина Нурлатта 4 ел эшли. Шул еллар эчендә ТР Мәданият министрлыгы, район башлыгы Мактау грамоталарына ия булган. Моннан тыш, ТР хөкүмәтенең перспектива буенча гранты иясе дә эле.

КЫСКА ХӘБӘРЛӘР

ЭШ ТӘҖРИБӘСЕ
КЫЗЫКСЫНДЫРА

Узган атнада Нурлат районы башкарма комитеты житәкчесенең социаль мәсьәләләр буенча урынбасары Әлфия Галәветдинова житәкчелегендә райондагы рус, үзбәк, татар, чуваш милли берләшмәләре вәкилләре Түбән Кама шәһәрәнең Халыклар Дуслыгы йортында булып кайттылар.

Нурлатлыларны Дуслык йорты директоры Васыйл Харисов үзе кабул итеп, йортта һәр милли берләшмә өчен тудырылган мөмкинлекләр белән таныштырды, эш тәҗрибәләре турында сөйләде. Шунда ук биредә тупланган 10 милли берләшмә житәкчеләре белән дә очрашу булды. Сүз уңаеннан, аңа кадәр нурлатлылар Казандагы Халыклар Дуслыгы йортының эш тәҗрибәсе белән танышып кайтканнар иде инде. Сәфәрләр район башлыгы Равил Кузуров тәкъдире белән үзбездә Халыклар Дуслыгы йортын ачуга әзерлек кысаларында оештырылды.

Сәкине ХӘЙРУЛЛИНА

МАХСУС КҮРГӘЗМӘ

Үзәк китапханәнең хокукый мәгълүмат үзәге районның жир ияләре һәм жирдән файдаланучылары өчен “Жир мөнәсәбәтләре: закон һәм практика” исемле махсус күргәзмә әзерләде.

Анда гади гражданинга кагылышлы төп закон актлары белән танышырга була. Бу – аңлатмалары белән РФ Жһир кодексы да, жирдән файдалану, бакчачылык һәм дача берләшмәләре турындагы законнар да.

– Иң кирәкле мәгълүматны түләүсез алу, чыганаclar белән танышу өчен нурлатлылар безнең үзәккә килә ала. Чөнки жһиргә бәйлә сораулар һәр кешедә туарга мөмкин. Бу очракта законда күрсәтелгән гадәти нормалар һәм кагыйдәләренә бөлү зур проблемаларга юлыкмаска булыша, – диләр китапханә хезмәткәрләре.

МАРГАРИТА ЛИТТА

БӘЙРӘМ УЙНАП ҮТТЕ

Районның 300дән артык мәданият хезмәткәре быел үзләренә һөнәри бәйрәмнәрен Якты Күл авылы мәданият йортында конкурс-уен формасында үткәрделәр.

Аларны һөнәри бәйрәмнәре белән район башкарма комитеты житәкчесенең яшьләр эшләре һәм спорт бүлгә житәкчесе Әнәс Нәбиуллин, Яңа Иглай авылы жһирлгә башлыгы Гүзәлия Лотфуллина котладылар. Шунда ук бер төркем актив хезмәткәрләргә ТР Мәданият министрлыгының, Нурлат муниципаль районы башлыгының һәм район мәданият бүлгәнең Мактау грамоталары тапшырылды.

– Быел традицион концерт формасыннан берәз тайпылырга булдык, – ди район мәданият йорты директоры урынбасары Наилә Жһаншина. – 4 командага бүленеп “Пират кичәсе” дип аталган конкурс үткәрдек. Уенда иң көчлеләр дип “Яшен” командасы табылды.

Зилия ӘКСАНОВА

ТӨШКЕ АШ ФАЙДАГА БУЛДЫ

“Гармония” үзәгенә гәилгә һәм балаларга ярдәм күрсәтү бүлгәнде патронат-торучы балалар каникуллар чорында “Мистер Бургер” кафесында хәйрия төшке ашында булып кайттылар.

Тәм-томнар белән сыйланудан тыш, балалар спорт-күңел ачу комплексында да актив ял иттеләр. Үзәкнең социаль педагоглары һәм психологлары төрле занятиеләр әзерләгән иде. “Ура, каникуллар” анимацион уены һәм “Театр сәнгате” өйрәтү семинары да балаларда зур кызыксыну уятты. Алар әкият театры һәм мультфильмнар дөнъясына чумдылар. Ижәт жһимешләрен үзләре үк сәхнәгә куйдылар, сценарияләрен яздылар һәм тамаша да кылдылар. Дәрәсләр күңел ачудан тыш, профориентация элементларын да үз эченә алды. Балалар яңа, билгеле булмаган һөнәрләр турында ишеттеләр.

СВЕТЛАНА ИЛЬИНА

ПРОКУРАТУРА ХӘБӘРЛӘРЕ

КИБЕТ АКЧАСЫН
ТУЗДЫРГАН

Нурлат шәһәр прокуратурасы тикшерү тарафыннан бер нурлатлыга карата РФ ЖһКның 160нчы маддәсе 1нче өлешендә (гаеплгә ышанып тапшырылган чит миләкне үзләштерү яки туздыру, ягъни урлау) каралган жһинаять кылуда билгеләнгән гаепләүне хуплады.

Суд утырышында бер нурлатлының 2013 елның 12 ноябрәнән 2014 елның 31 гыйнварена кадәргә чорда жаваплылыгы чикләнгән жһәмгыяттә сәүдә вәкиле булып эшләп, жһәмгыятнең 162 мең сумнан артыграк акчасын үзләштерүе расланды.

Суд утырышында гражданинның гаебен йомшартырга ярдәм итүче фактлар – көче яшәтгә баласы булуы һәм гаебен тулысынча тануы исәпкә алынды һәм жһәза штраф рәвешендә билгеләнде.

ЕВГЕНИЙ СЕРГЕЕВ, Нурлат шәһәр прокуратурасы

САЙТКА КУЯРГА
“ОНЫТКАННАР”

Нурлат шәһәр прокуратурасы “Уютный дом” идарәче компаниясендә торак законнары таләпләренәң үтәләшен тикшерде.

Тикшерү барышында идарәче компаниянең, гәмәлдәге законны бозып, Интернет чөлтәрәндәге сайтында “Уютный дом” ИК жһәмгыятенең директорын административ жаваплылыкка тарту очрагы турында мәгълүматны урнаштырмавы ачыкланды. Шулай итеп, директор прокурорның 2014 елның 14 февральдәгә һәм 16 октябрьдәгә карарлары нигезендә, торак йортларны һәм торак биналарны карап тору һәм ремонтлау кагыйдәләрен бозуы өчен административ жаваплылыкка тартылды.

Яков ВЛАСОВ, Нурлат шәһәр прокуратурасы

СПОРТ

КОМАНДИРЛАР
ЙӨЗҮЕ

“Нурлатнефть” идарәсе спорт комплексында предприятиенең житәкчелек составы арасындагы традицион “командирлар йөзүе” үтте.

Бу юлы алты йөзү уздырылды. Ир-атлар да, хатын-кызлар да 50 метрлы дистанциядә ярышты. Нәтижәдә, 35 яшькә кадәргә хатын-кызлар арасында иң көчлеләр кадрлар бүлгә начальнигы Лилия Сәмигуллина булды, 35 яшьлек һәм аннан өлкәнрәкләрдән финансы бүлгә начальнигы Марина Кармухинаны уза алучы табылмады. 40 яшькә кадәргә ир-атлар арасында I урынны идарәнең баш инженеры Равил Әхмәдиев яулады, 40-50 яшьлекләрдән нефть чыгару буенча производство бүлгә начальнигы Рөстәм Хәбибуллин, 50-60 яшьлекләр арасында профком рәисе Ринат Мөхәммәтжановка тиңнәр табылмады. Ярышлар 60 яшьлек һәм аннан да өлкәнрәк ир-атларның йөзүе белән тәмамланды. Биредә идарә начальнигы Илгиз Салихов жһиңдә.

Ярышларны ябу тантанасында Илгиз Салихов матур корпоратив традицияне хуплаганнары һәм ярышларда актив катнашканнары өчен барлык командирларга да рәхмәтән белдерде. Жһиңүчеләргә һәм призерларга грамоталар, акчалата бүләкләр тапшырылды.

МАРИНА КОРНИЛОВА,
“Нурлатнефть” ИГДУсыТРАНСПОРТЧЫЛАР
КӨРӘШКӘ ЧЫКТЫ

Узган атнада Нурлат УТТсы командасы Әлмәттә “Татспецтранспорт” компаниясе спартакиадасының милли көрәш төрендә катнашып кайтты.

Идарәнең шоферлары, тракторчылары спорт белән бик дус икәнлекләрен тагы бер тапкыр исбатладылар. Алар бу юлы да призы урыннар белән кайттылар. Мисал өчен, инженер-энергетик Марсель Гозәеров һәм шофер Айдар Ишһиәзов үз үлчәү категорияләрендә жһиңүче исеменә яуладылар. Автокран машинисты Илназ Зәйнәтдинов III урын алды. Шулай ук команданың башка спортчылары – экскаватор машинисты Сириң Хәмидуллин һәм тракторчы Илдар Сөңгатуллин да матур көрәш күрсәттеләр. Гомумкоманда нәтижәләре буенча, Нурлат УТТсы II урынга чыкты.

СИРЕНЬ СӨМӨРХАНОВА

ЖИҢҮНЕҢ 70 ЕЛЛЫГЫНА



СЫЙНЫФТАШЫБЫЗ РЭЗИЛӘ ЙӨЗЬЯШӘР
БАБАСЫ БЕЛӘН

Озак яшәүнең серен белдек!

Күптән түгел Фома авылына биредә туып үскән, тормыш иткән, озын хезмәт юлы кичкән, картлык көнендә балалары тәрбиясендә Яр Чаллыда яшәүче Исхак Кәрим улы Каяфин кунакка кайтып китте. Хәбәрне ишетүгә, сыйныфыбыз белән бабабыз янына очрашуга йөгәрдек.

6 нчы февральдә 101 яшь тулган икән аңа. "Озак яшәүнең сере – сабыр була белүдә, дус яшәүдә", - ди Исхак бабай. Гомере буге эштән курыкмаган, хезмәттән тәм табып яшәгән ул. Ике баласын жирләгән икән инде бабай. 68 ел бергә гомер иткән карчыгы Миңниса апа да 90 яшендә вафат булган. Исхак бабай үзенең 5 баласы, 10 оныгы, 12 оныкчыгы белән горурлана. Исхак бабай фикеренчә, гаиләдә

тату, аңлашып яшәгәндә генә матур, нык тормышта бәхетле гомер итеп була. Шуңа да үзен иң бәхетле кеше дип саный ул. Ә бит Исхак Кәримович сугыш һәм сугыштан соңгы авыр елларны да кичергән.

Сугыш башланганчы, Исхак Кәримович Чапаевск хәрби заводына киткән була. Дәһшәтле сугыш башлануын ул шунда белә. Әле тагын тугыз ай ул шул заводта "Барысы да фронт өчен, барысы да жиңү өчен!" дигән бурычны үти. Аннары фронтка юнәлә. Бер ел ярым яу кырларында фашистарга каршы сугыша ул, дүрт тапкыр яралана. Соңгысында аеруча авыр яралар ала. Озак вакыт төрле госпитальләрдә дәвалануга карамастан, ул инде сәламәтләнә алмый. Фронттан яугир II группа инвалид булып кайта.

Аңа Бөек Жиңү турындагы хәбәрне дә туган авылында ишетергә насыйп була. Яралы солдат берәз төрнәкләнү белән

эшкә чыга. Кайда гына эшләсә дә, фидакарлык үрнәкләре күрсәтә. Шуңа да һәм кеше Исхак бабайны уңган, тырыш кеше буларак хәтерли. Аның абыйсы Ибраһим бабай Каяфин да 104 яшенә житкән. Күрше Биккол авылында яшәүче этием Дамир Вафин да яхшы хәтерли икән аларны. "1950нче елларда бу абыйлы-энеле туганнар безгә йорт бурап, өеп бирделәр. Эшләрен жиренә житкереп эшләделәр, бәясен дә кыйммәт сорамадылар. Бик уңган, булдыклы балта осталарына гомерем буге рәхмәт укыйм", - ди ул чын күңеленнән. Мөгаен, гел хәрәкәттә, хезмәттә булганга, игелек кылып яшәгәнлектән гомерләре озынайгандыр аларның. Исхак бабайның: "Яхшылык эшләргә иренмәгез, яхшылык үзегә дә игелек булып кайта", - дигән фикере күңелгә үтеп керде. Үзәндәге әйбәт сыйфатлары балалары-оныкларына да күчкән. Бабайның оныкчыгы булган сыйныфташыбыз Резилә дә эшкә батыр, ярдәмчел, игътибарлы, бик акыллы.

Ветеранны туган авылына алып кайтучы улы - дүртенче баласы Гомәр абыйдан бабайның өйдә нинди булуы хакында сорашабыз. 101 яшьлек бабабыз бүген дә бишенче катка жәяү менеп-төшөп йөри, телевизордан "Яңалыклар" тапшыруын калдырмыйча карый, Украинадагы хәлләргә борчыла икән.

Ул көнне ветеранның күкрәгендә тагын бер медаль арты. Жиңүнең 70 еллыгы хөрмәтенә жыелган авылдашларын күрүенә, сагындырган туган жиренә үз аякларына басып кайта алуына искиткеч шат иде. Ә без аның әле дә камил фикер йөртүенә, төпле җавап бирүенә сокландык. Исхак бабайның кешеләрне яратуы, тормышны сөюе күзләреннән күренеп тора. Шөкер итеп яшәвен һәр хәрәкәтте, сүзә раслый. Шуңа да озын гомерле булгандыр әле Исхак бабай.

6 нчы сыйныф укучылары һәм сыйныф жетекчесе Гөлүсә ӘҖЛИУЛЛИНА.

Алар Жиңүне якынайттылар

1945нче елның декабрь башы. Жиңгә әле кар да ятмаган. Авылга тарантаслы жиңүлә ат килеп керә. Тарантаста ике кеше утыра – олаучы һәм хәрби кеше. Урамнан узганда ат куучының чыбыркысы төшөп кала. Шунда урамда басып торучы 6 яшьлек малай йөгереп килеп, чыбыркына ала да аттан төшөп килүче хәрбигә суза. Хәрби кеше чыбыркыны алып, яңадан тарантаска юнәлә. Ерак түгел капка төбәндә басып торучы Абдулла бабай Фәйзуллин шунда хәрби кешегә кычкыра:

- Зәйдүлла, бу синең малай бит.

Әтисе сугышка киткәндә, 2 яшендә калган малай үсеп, 6 яшьлек булып куйган, шуңа күрә улын танымаган да. Фронтвик борылып килеп, улын күтәрәп ала да күкрәгенә кыса. Ә ул:

- Син минем әтиме? Әти, син башка сугышка китмәссеңме? - дип сорый.

Болар безнең әтибез Зәйдүлла белән олы улы, абыебыз Рәфыйк булалар. Бу вакытта әнибез Хәдичә бабабыз белән колхоз йортында ат жигеп, әтине алырга Норлат станциясенә барырга чыгалар. Шунда Зәйдүлла кайтты, дигән хәбәр житкерәләр. Әни:

- Әти, атыңны чаптыр! - ди дә ашыгып өйгә юнәләр.

Бабайның атны куалавыннан гына риза булмыйча, әни арбадан сикереп төшөп, жәяүләп йөгәрә.

Әти белән әни 9 бала үстерәләр - 5 малай, 4 кыз. Әти без йокыдан уянганда

эшкә киткән, ә ул кайткан, без инде йоклаган була иде. Аны төшке аш вакытын гына күрөп калабыз. Шулар бервакыт әти төшке аштан сөзгә аша. Без - балалар әтине озатабыз, шунда бер без:

- Әти, син нигә орден-медальләреңне тагып йөрмисең? - дип сорады.

Ә ул елмайды гына һәм:

- Минем медальләрем сөзү бит инде. Шатлыгым да, горурлыгым да. Әнә, бертүгә абыйем белән энем бөтенләй кайтмадылар, сугышта үл калдылар, - дип җавап бирде.

Чыннан да, әтинең әти Сөнәгәтулла бабай өч улы сугышка озата. Өчесенәң гаиләләре, балалары бул.

Сугышка китәр алдыннан өчсән дә гаиләләре белән кунка чакыра һәм: "Батырлар сугышыгыз! Нәселгә тап төшмәгез! Дошманны жиңүгә исән-имин әйләп кайтыгыз!" - дип озата. Әмма ике улы кавалерист Шәрифүлла белән Сәмигулласы Мәскәү астын барган сугышларда үлеп калалар. Безнең әти Мәскәүдә алып Кеннигсбергка кадәр сугышчан юл уза. Хәзер вафат инде. Кызганыч, әтием һәм

авылның тагы башка күп сугыш ветераннары кадер-хөрмәтләрне күрми үлеп кеттеләр. Көнә-төнә эшләделәр, күпләп балалар үстерделәр, медальләрен тагарга вакытлары булмады. Жиңүнең 70 еллыгы алдыннан Бөек Ватан сугышында тынч өчен көрәшкән барлык туганларыбыз, якиннарыбыз искә төшерик, мәңгелек дала аларга!

Рафаэль НАМАЕВ, Зирекле авыл

"Нәкыяне төшемдә бик еш күрәм..."

"ФРОНТТАН – ХАТ" ПРОЕКТЫ

Колбай Мораса авылында сугыш афәте кермәгән йорт юк. Менә озак еллар авыл Советында секретарь булып эшләгән Нәкыя апа Садыкова да гомерен әтисез үткәргән. Бүген дәһшәтле сугыш балалары үзләре әби - бабай инде. Хәзер Нәкыя апа кызы Гүзәл белән Базарлы Матакта яши. Сигез айлык булып калган Нәкыя апаның ут эченнән әтисе язган хатлары Габдулла Кариев музеең түрәндә саклана. Хатларны Мөһир абый 487нче кыр почтасы, 6615нче хәрби частьтән язса.

БЕРЕНЧЕ ХАТ

"Сезки гыйззәтле лә хөрмәтле булып торучы якин иптәшем Оркиягә минки гыйззәтле якин иптәшең Мөһирдән күптин-күп сәлам, калган туганнарыма сәламнәремне язсып калам. Алладан исән-сау кайтып күрешүне

сорап калам. Янә дә Нәкыя кызыма күптин - күп сәламнар язсып калам чук-чук итеп. Һәм дә бабай белән әбигә, Сафия белән Гавазга, апаларга һәм дә морасамнарга бик күп сәлам язсып калам. Сәлам шулай тәмам. Сугышта Аллага зекер итүне, исән-сау очрашуны теләп калам. Ашау ягы бик начар. Янә дә Зәки китә безнең яннан. Белмим, булниска салалармы аны, кайтарып жибәрәләрме. Аның артыннан язсыла бу хат. Адәмгә ялгыз калуы тагы да шәп булмый инде. Алла ярдәм бирсен шул. Тамагы туйганга шул теләкләр миннән. Ходай уразасында сәдака бир әтиләргә. Бернигә дә карамыйча бир сәдака. Һәм дә Нәкыяне кыйнама. Бу сүзләргә һәр хат саен язсам. Бу хат өченчә хат. Жизниләргә бер хат салдым. Ул хатка акча түләгән квитанция салдым. Аны сорагыз. Кирәк булып ул. Ну, Оркия, Алла үзе генә ярдәм бирсен и исән-сау кайтырга язсын. Син әпиләрне бирсәләр, үзәң белеп кенә тот инде.

ИКЕНЧЕ ХАТ.

Сагынычлы хат башы - язгызы каршы. Сезки гыйззәтле лә хөрмәтле булып

торучы якин иптәшем Оркияга.

Сезки якин иптәшең Мөһирдән йөрәгемнән кайнап чыккан ялкынлы сәламнәремне чук-чук итеп бик күптин-күп сәлам язсып калам. Исән-сау кайтып күрешүне теләп калам Алладан. Янә дә якин булган кызыма күрәргә зар булып чук-чук итеп сәламнәремне язсып калам. Бер Алладан сорыйм исән-сау кайтып кулыма алып утыруларымны Нәкыяне. Төшемдә бик еш күрәм, бик сөйләшә. Янә дә бабайларга барчасына үзөмнән бик күп сәлам язсып калам. Сәлам сораучыларга бик күп сәлам. Сәлам тәмам. Аллага зекер итик исән-сау бергә. Алдагыны Алла белә. Ну, Оркия, ходай уразасына әтигә-әнигә, бөтен туганнарда да сәдака онытма. Кызым Нәкыяне кыйнама. Шулар сүзләргә бик исәңдә тот. Безнең ашау ягы сөйли торган түгел инде. Язып тормыйм. Ну, үзегездә хәлләр авыр түгелме соң? Миңа хат язганда исемгә язгызы. Пәрәпәч Кирамда 5 сум акча бар иде. Алдыңмы-юкмы. Кимрәк бирделәр, бабайны чигереп язган... Өзәрәк аша, авыр килмәсен дигән идем. Үзөмнән киёмнәремне шунда алып китер, ди-

дем. Килмәде ахыры. Килеп, үзегез күрөп сөйләшкән көбек булган булса идем. Галимжан белән икәү генә. Зәки китте каядыр. Галимжаннан күп сәлам әйттегез әниләргә. Бер хатыгызны адым. Аны да рәтләп укый алмадым. Үзөмчә 6 хат салам, илаһи Алла да дагы көннәрдә бәхәтне бирсен инде. Раббым Алла кабул итсен шулар сөзләргә. Амин".

Аның 25 февральдә Курск өлкәсү Дмитриев районының Полозов авылында һәлак булуы турында каһәргә хәбәр итә. Әти - әниләренә жиләктәй хатыннарының, үксез балаларының күз яшьләре елга булып акса да, мәрхүмнәремне кире уа кодрәтеннән килми. Бик авыр чаклары сабырлык белән үткән толлар балалары үсеп житте. Үзләре инәби булып, оныкларын үстерде. Хәз шулар сабырлар жирдә фронтвиклә исемен киләчәк буыннарда тапшыручы. Оныклар йөрәгенә шәһит киткә балаларының нуры күчкән, йөзләрдә чалымнары саклана.

Люзия ВӘЛИУЛЛИ

КОЛБАЙ МОРАСА, Г.КАРИЕВ МУЗЕЕ ДИРЕКТО

КОТЛАУЛАР. БЕЛДЕРҮЛӘР. РЕКЛАМА

КОТЛЫЙБЫЗ!

Кычытканлы авылында яшәүче кадерле әтибездә, зур әтибездә **Нәзат Сахибгарәй улы Зариповны** юбилея белән чын күңелдән котлыйбыз!

Котлы булсын юбилеен, Гөлчәкәтәй үтсен һәр көнен, Корычтай булсын тазалыгын, Кояштай озын булсын гомерен, Сиңа булган безнең хөрмәтебез

Урын алсын йөрәк түрәндә, Шатлык-куанычлар, ак бәхетләрдә Юлдаш булсын гомер-гомергә!

Иң изге теләкләр белән кызларың, кияүләрең, оныкларың, оныкчыгың.

КҮЧЕМСӨЗ МИЛЕК

- *1 бүлмәле фатир Дружба ул., 64, 2 кат. Т. 8-927-400-87-95.
- *Иорт, т/ю. Т. 8-927-033-76-75, 2-21-99.
- *Төзөлгән бөтмәгән йорт, Көнъяк-көнбатыш мкр., Сембер ул., 17. Т. 8-927-466-21-44.
- *1 бүлмәле фатир, индивидуаль жылыту *Офис өчен 2 бүлмәле фатир, Гагарин ул., 950000 сум; кишет, Вахитов ул., кыйммәт түгел; т/ю да йорт, барысы да бар, 2 млн. сум, сатулашу; бизнес өчен бина, 400 кв.м, 8 млн. сум; бина, цоколь каты, 540000 сум, Кариев ул. Т. 8-929-727-12-82 (Ксения).
- *4 фатирлы йортта 3 бүлмәле фатир. Т. 8-927-474-46-16.
- *2-комнатная квартира, евроремонт, центр. Т. 8-927-418-04-11.
- *дом на вывоз. Т. 8-937-572-88-85.
- *2-комнатная квартира, ул. Ленинградская, 9, 1400 тыс.руб. Т. 8-937-003-36-39.
- *3-комнатная квартира, ул. Самаренкина, б, 3 этаж, площадь 62,8. Т. 8-927-481-71-39.
- *дом, ул. Михеева. Т. 8-937-77-40-132.
- *коттедж новый, с. Тюрясево, 180 кв.м. Т. 8-937-610-48-70.
- *жилой дом, с. Егоркино, 550000 руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *жилой дом, д. Бурметьево, 700000 руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *коттедж, гараж, бассейн, 4 млн.руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *элитный коттедж, 6,7 млн.руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *жилой дом, кирпичный, баня, гараж, 2,5 млн.руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *жилой дом, баня, гараж, 1850 тыс.руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *1-комнатная квартира, 1 этаж, 520 тыс.руб., без ремонта. Т. 8-937-610-48-70.
- *3-комнатная квартира, мансарда, 850000 руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *3-комнатная квартира, ул. Заводская, 1 этаж, 70 кв.м, 1050000 руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *2-комнатная квартира, 1 этаж, ул. Заводская, 50 кв.м, 800000 руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *нежилое помещение (магазин), ул. Нижнениурлатская, 250 кв.м, ремонт требуется, 1 млн. руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *новая 2-комнатная квартира, ул. Кариева, 2 этаж, 51 кв.м, индивидуальное отопление, 1380000 руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *дом. Варианты. Т. 8-937-283-86-00.
- *2-комнатная квартира, ул. Самаренкина. Т. 8-937-617-09-71.
- *1-комнатная квартира. Т. 8-937-580-57-63.
- *участок 20 соток в Верхнем Нурлате, торг уместен. Т. 8-937-281-03-66. П/с № 16-16-35/014/2010-144.
- *киоск без места. Т. 8-937-995-21-34.
- *дом по ул. Мугинова. Т. 8-987-421-39-97.
- *дом, д. Степное Озеро. Т. 8-927-041-39-93.
- *магазин «Калейдоскоп», продуктовый рынок, собственность. Т. 8-927-049-26-51.
- *недостроенный дом по ул. Думави. Т. 8-927-670-69-87.
- *дом в деревне. Т. 8-929-723-06-80.
- *земельный участок, ул. Красина, 6 соток, 70 тыс.руб., документы в собственности. П/с 16-16/034-16/080/001/2015-148/2/2. Т. 8-937-610-48-70.
- *1-комнатная квартира, 28 кв.м, центр, 1 этаж, 520 тыс.руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *2-комнатная квартира, аэропорт, Т. 8-927-245-42-85.
- *дом жилой. Т. 8-927-462-17-01.
- *3-комнатная квартира, 2 этаж, с/з. Т. 8-927-043-87-13.
- *капитальный гараж с дачным участком. Т. 8-927-871-55-07, 8-927-401-01-89.
- *3-комнатная квартира, ул. Кариева, 3 этаж. Т. 8-927-414-73-53.
- *2-комнатная квартира, ж/д, 1 этаж, 36 кв.м. Т. 8-927-414-73-53.
- *3-комнатная квартира, ул. Гиматдинова, 1 этаж, 59 кв.м. Т. 8-927-414-73-53.
- *дом в д. Бикулово или обменивается на дом в Нурлате (возможно с доплатой). Т. 8-927-414-73-53, 8-927-745-71-10.
- *1-комнатная квартира, ул. Заводская, 25, 3 этаж, 450000 руб., 34,2 кв.м. Т. 8-927-414-73-53.
- *малосемейка, ул. Советская, большая сторона, 5 этаж, 550000 руб. Т. 8-927-414-73-53.
- *малосемейка, мкр. Яшлек. Т. 8-937-617-60-41.
- *3-комнатная квартира. Т. 8-927-450-82-22.
- *1-комнатная квартира, ул. Школьная, 26, 3 этаж, 2-комнатная квартира, ул. Нурлатская, 18; дом, 180 кв.м, ул. Тукая; дом, Вишневая Поляна; земельный уча-

сток, ул. Нижнениурлатская (п/с №16-16-03/001/2008-451).Т. 8-937-600-47-73 (Алсу).

АВТОТРАНСПОРТ

- *«КамаЗ», сельхозник, 230000. Т. 8-927-676-37-12.
- *«Москвич» переднеприводный, инжектор, 112 л/с, не гнилой, в хорошем состоянии, 1997 г/в. Т. 8-927-247-48-24.
- *«ВАЗ-21104», 2006 елгы. Т. 8-937-293-32-10.
- *«ВАЗ-21014», 2006 г/в, в хорошем техническом состоянии. Т. 8-937-293-32-10.
- *«ВАЗ-2107», 2007 г/в, один хозяин. Т. 8-927-671-49-88.
- *трактор МТЗ-80. Т: 3-82-23, 8-927-673-85-92, с. Чулпаново.
- *«ВАЗ-2114», 2006 г/в, 110000. Т. 8-927-670-05-81.
- *«Лада Калина», универсал, 2012 г/в. Т. 8-927-403-48-57.
- *«ВАЗ-2115», 2008 г/в. Т. 8-937-003-89-86.

БАШКАЛАР

- *ШИКӘР КОМЫ-2250, ОН-970, «Юмарт» кишете. Т. 8-927-445-68-55.
- *Яшь тавыклар. Т. 8-927-483-06-10, 8-917-293-27-47.
- *Нарат, юкә такталар. Киров урманы.

КАМЫШЛЫ ИНКУБАТОРЫ ТӘУЛЕКЛЕК БРОЙЛЕРЛАРГА ЗАЯВКАЛАР КАБУЛ ИТӘ.

- 8-937-620-80-30 (Румия), 4-35-47 (өй).
- Т. 8-937-003-84-85.
- *Ком, ПГС, елга ташы, вак таш. Т. 8-927-244-11-33.
- *Костер, люцерна орлыклары. Т. 8-927-470-39-02.
- *ПГС, ком. Т. 8-927-424-02-83.
- *Утын, ПГС. Т. 8-937-617-11-21.
- *R-16 коелган дискилар, комплектта, кыйммәт түгел. Т. 8-937-283-03-72.
- *Умарта гаиләләре. Т.: 8-937-528-78-69, 8-927-677-87-41.
- *козье молоко. Т. 8-919-681-95-24.
- *ПГС, вак таш, ком. Т. 8-917-930-75-37.
- *Скворечники. Т. 8-937-57-05-055.
- *ПГС, песок, колыца разного диаметра. Т. 8-937-28-62-082.
- *ПГС, песок, буткамень. Т. 8-927-247-47-17.
- *ПГС, песок, буткамень. Т. 8-927-247-27-37.
- *оптом огурцы свежие, тепличные, местные из Нурлатского района. Т. 8-927-679-54-19.
- *пшеница. Доставка. Т. 8-937-776-33-35.
- *доильный аппарат. Т. 8-927-010-10-87.
- *кролики 2-месячные, 1,5-месячные. Т. 8-987-004-20-94.
- *дрова. Т. 8-927-413-05-92.
- *мягкая мебель, шифоньер трехстворчатый. Т. 8-927-037-46-95.
- *телка годовалая (Аксумла). Т. 8-927-461-67-43.
- *керамзит-керамблоку. Доставка. Т. 8-927-247-85-89.
- *пчелосемьи. Т. 8-937-770-46-59.
- *запчасти на «Оку». Т. 8-927-412-39-39.
- *картофель, перемычки. Т. 8-927-405-76-25.
- *станок для изготовления керамблоков. Т. 8-937-626-71-18.
- *суточные бройлеры, утята, гусята. Т.: 3-82-23, 8-927-673-85-92, с. Чулпаново.
- *песок, ПГС по 15 т. Т. 8-927-405-76-08.
- *говядина (телка) по частям, цена 250 руб. Т. 8-937-600-44-54.
- *дрова. Т. 8-937-003-27-27.
- *куры-молодки, стационарная печь-дизель. Т.: 4-35-11, 8-927-422-92-58.
- *бык на мясо и телка (10 месяцев). Т. 8-927-245-32-03.
- *бычки. Т. 8-937-579-07-42.
- *плиты перекрытия, блоки фундаментные, цемент. Т. 8-960-822-72-75.
- *пчелы. Т. 8-927-245-28-06.
- *б/у кирпич, блоки, плиты, перемычки. Т. 8-9274-222-666.
- *б/у диван. Т. 8-917-907-75-01.

ТӨРЛЕСЕННӘН

- *Йомшак жиһаз тарттыру, ремонтлау. Т. 8-937-570-60-21.
- *Йөк күчерү, «ГАЗель». Т. 8-937-570-60-21.

ИЗВЕЩЕНИЕ О НЕОБХОДИМОСТИ СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Зайнутдиновым Ильназом Хафизовичем (квалификационный аттестат № 16-11-365, почтовый адрес: РТ, г.Нурлат, ул. Кооперативная, д. 2. Тел: 89297229593, email: status.zk@yandex.ru) подготовлен проект межевания земельного участка, выделяемого в счет земельных долей, из земель паевого фонда с кадастровым номером 16:32:000000:460, общей площадью 514800 кв.м расположенного по адресу: РТ, Нурлатский муниципальный район х-во СХК им. «Хафизова».

Заказчик проекта межевания - Гатауллина Ландыш Миняровна (по доверенности от 31.03.2015г.). Почтовый адрес: РТ, Нурлатский муниципальный район, г. Нурлат, ул. Рошевая, д.33, тел. 89375728940.

С проектом межевания можно ознакомиться в течении 30 дней с момента опубликования данного извещения по адресу: Республика Татарстан, г.Нурлат, ул.Кооперативная, д.2. с 8-00 до 17-00, тел. : 8-(84345) 2-25-75.

Порядок предоставления возражений после ознакомления с проектом межевания относительно размера и местоположения земельного участка, выделяемого в счет земельных долей, указан в ст.13 - ст.14 ФЗ от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». Обоснованные возражения необходимо направлять в течение 30 дней с момента опубликования данного извещения по адресу: Республика Татарстан, г.Нурлат, ул.Кооперативная, д.2, ООО «Статус» и в орган кадастрового учета земельного участка по адресу: Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. Пушкина, д.46, отдел по Нурлатскому району филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по РТ.

*Жалозиниң барлык төрләре, тиз.

- Т. 8-927-672-01-17.
- *«ГАЗель», йөк таксие. Т. 8-927-486-10-22.
- *Йөк күчерү, «ГАЗель», тент, 4,20. Т. 8-927-442-38-10.
- *Лоджияларне кояштан һәм ультрафиолеттан архитектур пленка белән тоникландыру. Т.: 8-987-277-17-08, 8-927-671-80-92.
- *Электр монтажлау эшләре. Т. 8-937-614-70-15.
- *Компьютерлар төзәтү. Т. 8-927-474-71-20.
- *Фатирлар ремонтлау (плитка, ванналар, сантехника). Т. 8-927-446-99-98.
- *Электрик хезмәтләре. Т. 8-987-418-35-00.
- *Электр монтажлау эшләре. Т. 8-929-728-93-36.
- *натяжные потолки. Т. 8-9270-365-365, Алексей.
- *грузоперевозки, «ГАЗель». Т. 8-987-413-96-70.
- *ремонт квартир. Т. 8-927-419-71-51.
- *ремонт холодильников. Т. 8-927-419-56-48.
- *выравнивание стен, потолков, обои, плитка. Т. 8-987-001-71-04.
- *сварочные работы (электро-полуавтомат), ремонт АВТО. Т. 8-937-004-40-78.
- *грузоперевозки, «ГАЗель», 4 м, 15 куб. Т. 8-927-247-12-61.
- *электромонтажные работы любой сложности, в любом населенном пункте Нурлатского района, также в Аксубаевском, Черемшанском и Кошкинском районах. Т.: 8-927-406-78-78, 8-987-208-90-07.
- *ремонт, настройка компьютеров, Wi-Fi, интернета. Т. 8-937-0051-451.
- *выравнивание потолков, стен, клеим обои. Т. 8-937-528-82-27.
- *строительно-ремонтные работы. Т. 8-927-422-26-32.

БИРЕП ТОРЫЛА

- *Тәулекләп яки сәгатьләп фатир, командировакадагыларга. Т. 8-927-456-05-69.
- *2-комнатная квартира, мкр. Яшлек. Т. 8-927-044-00-19.

КИРӘК

- *Чәчтараш, 60%. Т. 8-937-287-68-88.

САТЫП АЛАМ

- *«Алгы приводлы «ВАЗ»лар, чит ил машиналары. Кыйммәткә. Т. 8-927-456-00-07.
- *Кыйммәткә АВТО. Т. 8-937-588-36-46.
- *Мөгезле эре терлек, эре терлек тиреләре. Кыйммәткә. Т. 8-927-412-29-99.
- *Мөгезле эре терлек, эре терлек тиреләре. Кыйммәткә. Т. 8-927-443-05-43.
- *Йорт, документлары белән, 100 меңнән кыйммәт булмасын. Т. 8-960-837-49-31.
- *видеомагнитофоны советские, платы, радиодетали. Т. 8-960-822-72-75.

РӘХМӘТӘБӘЗ ЧИКСӨЗ

Яңа Әмзә авылында яшәгән яраткан әтибездә, кадерле бабабыз, Бөек Ватан сугышы ветераны **Гомәр ЖАМАЛИ-ЕВНЫ** соңгы юлга озатуда матди һәм рухи ярдәм күрсәткән күршеләргә, туганнарға, авылдашларга рәхмәтебезне җиткерәбез. Ходай сезгә югалту кайгылары бирмәсен **Балалары, кияү-киленнәре, оныклары, кода - кодагыйлары, күршеләре.**

АЯК КИЕМНӨРЕН РЕМОНТЛАУ
8 АПРЕЛЬДӘ
9.00-18.00 сәг.тә
Көн күреш хезмәтләре күрсәтү йортында
(Мәктәп ул., 8)
КИРОВ
АЯК КИЕМНӨРӨ ФАБРИКАСЫ аяк киёмнөрән ремонтка кабул итә. Алдан түләргә кирәкми.
Аяк киёмнәрегезгә ИКЕНЧЕ ТОРМЫШ бүләк итегез.

ОЦМП «Классик»
реализует
ПРОФНАСТИЛ оцинкованный, окрашенный, под искусственный камень, под дерево.
Гладкий лист. С-8, С-10, Сс-10, СШ-10, МП-20, С-21, НС-35, НС-44.
Металлочерепица:
- «Супермонтерей»
- «Каскад»
- «Классик»
Сайдинг металлический:
- «Корабельная доска»
- «Блок-хаус»
- «Софит»
- под дерево.
Доборные элементы, водосточная система. Евроштaketник.
ВСЕГДА НИЗКИЕ ЦЕНЫ!
Наш адрес: г.Нурлат, ул. Заводская, 1А, напротив ЖБИ
Т.: (884345)2-54-00, 8-9276-778-776.

*лом, дорого. Т. 8-9274-222-666.

ТАНЫШЫРГА ТЕЛИМ

*мужчина (45) познакомится со стройной женщиной. Т. 8-937-770-72-52.

ЮГАЛТУЛАР

*утраченное свидетельство ВЕ 448792 о регистрации полирицепта тракторного №955746 (государственный регистрационный знак 16ТТ №00-15, 2006 года выпуска), выданное на КФХ «Сулейманов А.И.», считать недействительным.
*ключ с брелком от автомашины утерянный в районе универсального рынка прошу вернуть. Т. 8-927-404-34-58.
*утраченное свидетельство о повышении квалификации по УЗИ №6134 от 26.06.13 г., выданное на имя Чулпан Марсовны Лукмановой, считать недействительным.

Магазин «Ковры»
Постоянные скидки 10% на КОВРЫ, ПАЛАСЫ, ДОРОЖКИ
Г. Нурлат, ул. Гиматдинова, 79. Т. 2-09-89.
ООО «ЛИДЭР»

Магазин «Аладдин»
Матрасы, одежда, подушки, пледы, спальные комплекты, покрывала, шарфы, платки, тубетейки, намазлык, полотенца, салфетки, наперники, наволочки, коврики для ванн и прихожих. Клеенки и скатерти. Доступные цены. Работаем по наличный и безналичный расчет.
г. Нурлат, ул. Гиматдинова, 79.
Т.: 8(84345) 2-09-89, 8-967-462-10-03.

12+ **«ТНТ-Нурлат» ТӘКЪДИМ ИТӘ**

6 АПРЕЛЬ
Музыкаль тапшыру, чуваш телендә.

8 АПРЕЛЬ
«Нурлат хәбәрләре», «Татнефть» хәбәрләре.

10 АПРЕЛЬ
«Нурлат хәбәрләре», «Сиңа дигән жырым», музыкаль тапшыру

Программалар 19 сәгатьтә башлана. 7, 9, 11 апрельдә иртәнгә 7дә кабатлап күрсәтелә.

Грузоперевозки.
Кран-манипулятор. Самосвал. ЖБ кольца.
8-927-248-52-21.

Чистопольский инкубатор ИП «Валиев Р.Х.»
производит запись и реализует бройлерных цыплят (кросс КОББ-500), г. Чистополь, ул. Фрунзе, 83.
Т.: 8(84342) 5-13-09, 8-927-445-30-24.

Европа сыйфатына ия **ТАРТТЫРЫЛМА ТУШӘМНӨР**
2015 елның 24 мартынан 30 апрелгә кадәр 4 түшәмгә заказ биргәндә, 5нчәсе - бүләккә!
3 айга бүлеп түләү (банкар катнашыннан башка). Жентекләре 8-937-776-32-46 т. буненча. ИП Зигангиров А.А.

ТЕПЛИЦЫ ОТ ЗАВОДА, ЛЮБЫХ РАЗМЕРОВ. ТЕПЛИЦА 3Х6 - 15800.
Т. 8-929-722-29-89.

- ТЕПЛИЦА ОТ ПРОИЗВОДИТЕЛЯ
- ГИБКА МЕТАЛЛА
- ДОБОРНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ: ОТКОСЫ, КОЛПАКИ.
8-927-245-01-90, 8-927-443-64-20.

КОЕЛОР БОРАУЛАУ, РАЙОН БУЕНЧА КОЕ БОЖРАЛАРЫН КИТЕРЕП БИРУ - ТУЛӨСӨЗ.
Т. 8-9274-233-978.

Теплицы разных размеров: окрашенные, оцинкованные.
Т.: 8-937-579-24-24, 8-987-409-27-06.
Кредит (ОАО «ОТП Банк», ОАО «Альфа-Банк»).

«УЮТ МАСТЕР» компаниясе
100дән артык төстәге теләсә нинди катлаулылык-тагы тарттырылма түшәмнәр тәкъдим итә.
Т. 8-927-246-52-50.

Кайгы уртаклашабыз
Бикүле төп мәктәбе коллективы, әниләре вафат булу сәбәплә, хезмәттәшләребез Нурдидә Габделхак кызы һәм Гомәр Минехан улы Вәлиевларның кайгысын уртаклаша, авыр көннәрендә түземлек, сабырлык тели.

Нурлат гимназиясе коллективы һәм профсоюз оешмасы, әтисе вафат булу сәбәплә, татар теле һәм әдәбияты укытучысы Гөлсәрия Солтангарәй кызы САДЫКОВАНЫҢ тирән кайгысын уртаклаша, хәсрәтле көннәрендә сабырлык тели.

БЕЛДЕРҮЛӘР. РЕКЛАМА

ВНИМАНИЕ!!!
Скидки на все окна 30%
 Компания "Оконные системы"



Окно 1300x1400
 Поворотно-откидная створка
 Подоконник 300 мм
 Отлив 150мм
 Монтаж с демонтажем
 При заказе более 2-х окон
ПОДАРОК*

Rehau	KBE	Salamander	Novotex
7700 руб	7200 руб	6500 руб	6000 руб

т. 8-927-742-66-67, 8-917-953-95-12

*Акция действует с 01.04.15 по 30.04.15 г. Подробности по указанным телефонам. Организатор: ООО «СБК». Реклама

БАВАРСКИЕ ОКНА
 Тепло и уют Вашего дома

Окна Арки
 Двери Ворота
 Гипсокартон ОСП-3
 Потолки Теплицы
 Виниловый сайдинг

Праздничные скидки 60%*

Мы находимся по адресу: г. Нурлат ул. Советская, 92
 тел. 89274136982 2-04-68
 89370085308

Кредит (АО «ОТП Банк»)
*скидки предоставляются с 1 марта по 30 апреля 2015 г. Условия и все подробности акции по указанным телефонам. Организатор акции: ИП Чванова Г.П.

АРСЕНАЛ ВСЕ ДЛЯ ВАШЕГО ДОМА



г. Нурлат, ул. Спортивная, 7 (во автовокзале)

- ОКНА пвх, балконы, лоджии, тамбуры, входные группы, арочные окна, теплые откосы, ламинированные окна, жалюзи.
- Аллюминиевые конструкции,
- натяжные ПОТОЛКИ,
- ВОРОТА, Рольставни,
- ДВЕРИ межкомнатные, арки, входные двери
- Сайдинг, Водостоки, Мягкая кровля, Фасадные панели

ПРОДАЕМ В РАССРОЧКУ!
 без участия банка

АКЦИЯ! - 30% скидка на ОКНА мультифункциональные

* Акция действует с 01.03.15 по 31.03.15. Подробности у продавцов. ООО "Арсенал" с 8.00 до 18.00, без обеда и выходных

тел: 2-02-80, 8-927-44-11-640

АРСЕНАЛ

мебель

- кухни, столы
 - спальные гарнитуры
 - детские, прихожие
 - диваны и кресла
 - шкафы-купе

СКИДКИ!!!

2-02-80; 8-927-441-17-90

г. Нурлат, ул. Спортивная 7
 (справа от Автовокзала) с 8.00 до 18.00

*скидки от 3% до 10% действуют с 01.03.15 по 31.03.15, подробности у продавцов. ООО "Арсенал"

«БАЛКОН СТРОЙ»
НАМУСЛЫ ЭШЛИБЕЗ

Пластик, алюминий рам-купелар

- * Рам өчен каркас + түбә (теләсә нинди)
- * Балконнарны озыйтайбыз һәм кинәйтәбез
- * Тышлау, тәрәзә төпләре, козыреклар
- * Күпеллек тәҗрибә, ГОСТ буенча монтаж һәм демонтаж
- * Килешүләргә өйгә килеп төзибез, % сыз бүлеп түләү (банклар катнашыннан башка)
- * Ташлама (пенсионерлар һәм инвалидларга)
- * Москит челтәре, үлчәм алу, китерү һәм күеп бирү түләүсез
- * 5 ел гарантия.

Т.: 8-927-475-22-15, 8-917-896-17-73.

«KRAUSS» ПЛАСТИК ТӘРӘЗӘЛӘРӘ
 2015 елның 1 гыйнвар - 31 декабрена 5 тәрәзәгә заказ биргәндә, бичысы бүлеккә

Авыл тәрәзәләре 2000 сум.
 Откослар, тәрәзә төпләре, москит челтәрләре.
 Бөтен Татарстан буенча эшлибез.
 *сыз бүлеп түләү (банклар катнашыннан башка)

*жентекләрәк 8-9274-000-606, 8-9272-449-000 тел. буенча.
 «Свет-Окон» ОООсы.

- Профнастил
 - Сайдинг
 - Жылыткычлар
 - Добор элементлар.
 Китереп бирү, үлчәү алу - түләүсез.

«ОТП Банк» ААЖөннән кредит.
 Т.: 8-937-579-24-24,
 8-987-409-27-06.

Универсаль базар,
 «Инструмент-град» кибете.

Решение от 23.03.2015 г. о результатах местного референдума 22.03.2015 года на территории Ахметовского сельского поселения Нурлатского муниципального района по вопросу введения и использования средств самообложения граждан размещено на официальном сайте Нурлатского муниципального района в разделе «Ахметовское сельское поселение».

ПРИЦЕПЫ.
 г.Саранск, г. Курган.
 8-927-736-59-42.

Ассортимента
КИРПЕЧ, ГАЗОБЕТОН
 (ТЕПЛОН,
 УНИБЛОК), ЖИЛЕМ.
 Т. 8-927-440-44-99

ТЕЛӘСӘ НИНДИ
КАТЛАУЛЫЛЫКТАГЫ
ТАРТТЫРЫЛМА ТҮШӘМНӘР.
 8-9600-33-77-55.

КОЕЛАР БОРАУЛАУ.
 Ямобур хезмәтләре,
 терле диаметрдагы кое божралары
 Т. 8-927-249-25-64.

ПЕНОИЗОЛ
 Утепление жилых и строящихся домов жидким пенопластом, путем закачивания через технологические отверстия в воздушную подушку между блоком и кирпичом. Также утепляем чердаки. Жидкий пенопласт не горит, не подвержен грызунам.

- Теплый дом, теплые стены, отсутствие плесени и сырости.
- Экономия газа 30-40%.

8-917-909-18-02,
 8-927-246-84-63.

Мы делаем вашу жизнь прочнее

Склад профнастила
 Тел.: 8-927-423-72-72

- * ПРОФНАСТИЛ, ШТАКЕТНИК
- * МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА
- * САЙДИНГ
- * ДОБОРНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ

Склад металлопроката
 Тел.: 8-927-038-37-37

- * ПРОФИЛЬНЫЕ ТРУБЫ
- * ШВЕЛЛЕРА
- * АРМАТУРА, УГОЛОК

ТЕПЛИЦЫ от 4 до 12 метров
 г. Нурлат, ул. Гиматдинова (напротив нефтебазы)

ЭТАЛОН
ОКНА ДВЕРИ ЖАЛЮЗИ
ВОРОТА АРКИ РОЛЬСТАВНИ

Замер, доставка - **БЕСПЛАТНО**
ДОСТУПНЫЕ ЦЕНЫ

Рассрочка 0% (без участия банка).
Кредит предоставляется АО "ОТП Банк"
 тел.: 2-02-50; 8-927-428-84-33
 Адрес: ул. Кооперативная, д. 1
 (бывший ресторан «Колос», вход со двора)

Неприятности с квартирой, как водится, происходят неожиданно. Если квартира застрахована, деньги на ее ремонт дает страховая компания. В компании НАСКО можно застраховать квартиру быстро, без осмотра и по выгодной цене - 899 руб. Условия страхования можно узнать по телефону: 2-04-91.

КФХ «Носов» реализует «Престиж» (с доставкой) для обработки семян картофеля против колорадского жука и проволочника.
 Оказываем услуги по солению и копчению мяса, с. Челно-Вершины.
 Т. 8-927-730-66-92.

Магазин **«У МЕЛЬНИКА»**
 предлагает продукцию в широком ассортименте:

- комбикорма для птиц, кроликов.
- КРС, свиней;
- муку, фураж, отруби;
- соль-лизун и многое другое.

8-927-494-66-01, 8-927-498-05-66.
 Доставка по городу бесплатно.

Өй, мунча БУРАЛАРЫ
 Борыстан йортлар комплектлыбыз
 Такталар (нарат, усак)
 Т. 8-917-900-61-21.

ТАРТТЫРЫЛМА ТҮШӘМНӘР
 теләсә нинди катлаулылыкта.
Югары сыйфат - түбән бәяләр.
 8-927-413-37-58,
 Иван.

Домовой
низкие цены

- ОКНА, входные группы, Балконы,
- натяжные ПОТОЛКИ, Жалюзи,
- ДВЕРИ входные и межкомнатные,
- Рольставни, ВОРОТА автоматика,
- Сайдинг, Фасадные панели, Водостоки,
- Мягкая кровля, Откосы, Фурнитура

Замер, Консультация, Доставка, Монтаж
 тел: 2-70-72, 8-927-419-82-82

МЕБЕЛЬ по индивидуальным размерам

- Кухонные гарнитуры, Шкафы - купе,
- Диваны и кресла, Гостиные, Детские,
- Столы и стулья, Прихожие и т.п.

Замер, Консультация, Доставка, Монтаж
 тел: 2-70-72, 8-927-444-70-06



г. Нурлат, ул. Самаренкина, 18

Помощь в оформлении материнского капитала.
Т. 8-927-483-05-33, Алмаз.
 ООО «Ренессанс»

теплица «Надёжная»
 www.profilstroy.ru

- 8 лет на рынке
- надежный каркас
- заводское качество
- гарантия 3 года
- пенсионерам скидки
- доставка, монтаж
- доставка по звонку

При заказе теплицы 8'3 - доставка **БЕСПЛАТНО!**
 8-917-923-95-82 / 8-960-037-43-42
 8-927-040-97-37

*Акция действует с 27.03.15 по 05.04.15. Подробности по телефону. ООО «Комплекс Прогресс». Реклама

СТРОИТЕЛЬНЫЙ МАГАЗИН «АЛЬФА»
 предлагает

- все виды стройматериалов:
- ДВП, профнастил (окрашенный, оцинкованный), профиля;
- теплицы (поликарбонат),
- панели (МДФ);
- котлы, сантехнику.

Широкий выбор люстр. Электротовары.
 Доставка.
 Наш адрес: Базарные Ма-таки, ул. Советская, 1а.
 8-927-418-80-23.

СЛУХОВЫЕ АППАРАТЫ
 по старым ценам
 Цены от 5 000 до 14 000
 РАССРОЧКА* до 6 месяцев. При себе иметь паспорт.
ВЫЗОВ СПЕЦИАЛИСТА на ДОМ БЕСПЛАТНО! 8-912-85-25-719

9 АПРЕЛЯ с 12.00 до 13.00
Аптека № 94, ул. Гагарина, 10 (Нурлат)
 Имеются противопоказания, проконсультируйтесь со специалистом.
 Рассрочку предоставляет ИП Шамгунова С.Р. Товар сертифицирован.

Гамәлгә куючы: «ТАТМЕДИЯ» АЖ www.tatmedia.ru www.nurlat-tat.ru

«Дуслык» («Дружба», «Туслах») газетасы Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Редакцияның адресы: 423040, ТР, Нурлат шәһәре, К.Маркс ур., 19
 Электрон адрес: e-mail: redak@list.ru
 Телефоннар: 2-36-12 - жаваплы сәргәтип, реклама бүлгәе, факс

Газета элемент, мәгълүмати технологияләр һәм массакүләм коммуникацияләр өлкәсендә күзәтчек буенча Федераль хезмәтнең Татарстан Республикасындагы (Татарстан) идарәсе тарафыннан 2013 елның 16 маенда теркәлгән. Теркәлү таныклыгы: ПИ № ТУ 16-01018
 Бу сан «Татмедиа» АЖ филиалы - «Идел - Пресс» полиграфия-нашрият комплексында басылды
 Казан шәһәре, Декабристлар ур., 2.
 Басуға тапшыру вакыты: график буенча - 14.30, фактта - 14.30

Авторлар фикере редакция фикере белән муафыйк булмаса да мөмкин. Редакциянең рәсми оешмаларда яклаучы булып чыгарга мөмкинлеге юк.
Кулъязмалар рецензияләрни һәм кире кайтарылмый.
 Реклама белдерүләренен төгәлләге өчен реклама бирүче үзе жаваплы.
 Республика матбугат һәм массакүләм коммуникацияләр агентлыгы ярдәме белән эзерләнде.

Газета чәршәмбе һәм жомга чыга.
 Заказ №5933
 Язылу индексы - 16185
 Бәясә ирекле.

Тираж сертификатлаштырылган
 Тираж - 1964

© Язмаларны күчереп бастыру редакциянең язмача рөхсәте белән гена мөмкин.